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آیت‌الله العظمی جوادی آملی در درس اخلاق با اشاره 
به گناهان فردی و جمعی که رحمت را از انسان سلب 
می‌کند، با مقام عجز و اعتراف به بندگی اشاره کرده و با 
بیان اینکه وظیفه ما دعاست، فرمودند: ما فقر آوردیم 
این فقر وسیله ماست، ما به فقر و ضعف و بردگی و 
بندگی و بیچارگی خودمان توسل جستیم. این هم یک 

نوع توسل است.
کارهای ذات اقدس الهی همه‌اش رحمت و برکت است. 
چیزی از خدا صادر نمی‌شود مگر اینکه رحمت و برکت 
باشد و اگر چند روزی باران نیامده است آن هم آزمایش 
الهی است، آن هم رحمت است. اگر به ما دستور نماز 
استسقا دادند معلوم می‌شود که سرتاسر رحمت است، 
عالم با رحمت الهی اداره می‌شود. سال گذشته این دعای 
نورانی صحیفه سجادیه درباره استسقا خوانده شد. هر 
کدام از ما در همین سرزمین - چه ایران چه غیر ایران - اگر 
بگوییم یاالله، ذات اقدس الهی عنایت خاص خودش را 
دارد. او مسلط بر آسمان‌ها و زمین است. او ما را می‌آزماید 

ولی ما وظیفه‌مان عرض ادب و دعاست.

هر کــدام از ما می‌توانیم در خانه‌مان نماز استسقا ■
بخوانیم

مطلب دوم آن است که ما نماز استمطار نداریم نماز 
استسقا داریم. نماز باران نداریم نماز آب داریم. این نماز 
استسقا یعنی سقی و آبیاری کردن؛ هم برای نیامدن باران 
مستحب است هم اگر چشمه‌ها و چاه‌ها آبشان کم شد 
مستحب است. غرض این است که ما باید بدانیم مسئله 
نماز استمطار )بــاران خواستن( نیست که مطر )بــاران ( 
بیاید، نماز استسقا است که آب مملکت فراوان بشود؛ 
هم باران بیاید هم چشمه‌ها و چاه‌ها جوشان بشود. لذا 
اگر یک وقتی بــاران به انــدازه کافی آمد، در منطقه‌هایی 
باران کافی بود ولی آنچه مشکل آن‌ها را حل می‌کند آب 
چاه و آب چشمه و مانند آن است، آنجا هم همین صلات 

استسقا مطرح است.
مــطــلــب ســـوم آن اســـت کـــه ایـــن صـــات اســتــســقــا از 
مستحبات پربرکت است نظیر نماز عید قربان و عید 
فطر و مانند آن دو رکعت است و یک شرایط خاصی دارد.

مسئله چهارم این است که در این نماز، جماعت شرط 
نیست. فرادا هم ‌می‌شود خواند مثل نماز عید فطر و عید 
قربان؛ لذا شما بزرگان که امید حوزه هستید این را فراموش 
نکنید حالا لازم نیست مثل مرحوم آقا سیدمحمد تقی 
)رضوان الله علیه( پیدا بشود که نماز جماعتی را به عنوان 
استسقا بخوانند. هر کدام از ما می‌توانیم در خانه‌مان هم 

نماز استسقا داشته باشیم.
مسئله پنجم این است که اگر کسی توفیقی پیدا کرد آن 
را به نحو کمال انجام دهد، دو روز را روزه بگیرد و روز سوم 
در حال روزه این نماز را بخواند. خدا آن بردگی و بندگی ما 
را دوست دارد اگر کسی بگوید: »أنا کذا و أنا کذا« و دنبال 
زرق و برقی که او را فریب داد برود، او گرفتار خودش است. 
اگر انسان عجز داشته باشد؛ به عبودیت خود و ربوبیت 
ذات اقدس الهی اعتراف داشته باشد، محبوب خداست. 

خدای سبحان بنده خاضع مطیع می‌طلبد.

بنابراین این نماز استسقا مستحب است چه فرادا چه 
جماعت. اگر کسی توفیقی پیدا کرد که روز سوم در حال 
روزه این نماز را ‌خواند - البته بدون روزه هم مقبول است؛ 
روزه شرط صحت نیست شرط کمال است - برای جامعه 

بشریت دعا کند. 

کسی که اهل رجا و امید باشد مشمول عنایت حق است■
غرض این است که این احتیاج به نماز جماعت ندارد، 
ــرادی نظیر مرحوم آقا سیدمحمد تقی  احتیاجی به اف
خوانساری نــدارد. همه ما به درگاه او یک امیدی داریم، 
ما به امید زنده‌ هستیم کسی که اهل رجا و امید باشد 
ــاد باشد یا  مشمول عنایت حق اســت حــالا خــواه از اوت
نباشد؛ البته اگــر از اوتــاد باشد که مشکل بسیاری از 
قسمت‌های مملکت را حل می‌کند ولی ما هستیم و سعه 
رحمت الهی؛ فرقی برای ذات اقدس الهی بین افراد کم و 

افراد زیاد نیست.
یک وقت است که قصوری داریم مشکلات فردی داریم 
آن هم یک طرف است که زمینه رحمت را سلب می‌کند. 
یک وقت است که مشکل اجتماعی داریم و تحملش 
برای جامعه دشوار است. در باب هفتم آنجا این روایت 
نورانی از وجود مبارک امام صــادق)ع( است که فرمود: 
»إذِاَ فشََتْ أرَبْعََةٌ ظهَرَتَْ أرَبْعََةٌ« اگر چهار گناه رسمی 
شد چهار بلا و مصیبت هم نازل می‌شود »إذِاَ فشََا الزِّناَ« 
فلان، تا می‌رسد به اینجا »وَ إذِاَ جاَرَ الحْاَكمُِ فیِ القْضََاءِ 
أمَسَْكَ القْطَرُْ« )وسائل الشیعه، ج‏8، ص13(. اگر دستگاه 
قضا آلوده باشد زیرمیزی باشد، رومیزی باشد، این‌ها 
می‌فهمند، شهادت می‌دهند تمام این زمین، وجب 
به وجب این خاک عالم و آگــاه‌ هستند، به چه چیزی 
شهادت می‌دهند؟ مگر این زمین شهادت نمی‌دهد؟ 
اگر این نفهمد چه کسی بالایش نشسته و چه کسی 
حرف می‌زند و چه کسی می‌شنود، فردا چگونه شهادت 

می‌دهد؟ هر شهادتی دو مرتبه دارد: مرتبه تحمل و 
مرتبه ادا. قیامت ظــرف ادای شهادت اســت. اگــر این 
زمین نفهمد که همسایه‌ها چه کسانی هستند و این 
افــراد را نشناسد چه‌طور شهادت می‌دهد؟ الیوم این 
زمین می‌شناسد تحمل می‌کند و غداً شهادت می‌دهد. 
چون شهادت می‌دهد، این می‌فهمد. حالا ما بی‌خبریم. 
حضرت فرمود وقتی که دستگاه قضا آلــوده شد، این 
دستگاه هم در نظام جهان از ریزش باران امتناع می‌کند. 
ماَءِ«  »وَ إذِاَ جاَرَ الحْاَكمُِ فیِ القْضََاءِ أمَسَْكَ القْطَرُْ منَِ السَّ

در جاهای دیگر هم همین ‌طور است.

اول توبه کنید و حقوق مردم را بازگردانید■
غــرض ایــن اســت کــه اینکه گفته اول توبه کنید توبه 
استغفرالله است. رجوع الی‌الله است، اما در حق‌الناس 
توبه کردن با استغفرالله حل نمی‌شود. ما حقوق مردم را 
باید به جایگاه اصلی‌اش برگردانیم. غرض این است که 
این خطرها هم هست. انسان بگوید خدایا این خطرها 
هم هست از ما هم برنمی‌آید. این عجز را خدا با قدرت 
خودش جبران می‌کند. بگوید خدایا ما به این‌ها معتقد 
هستیم، به این احکام نورانی که اهل بیت)ع( فرمودند 
معتقد هستیم، باخبر هستیم که چه کسی زیرمیزی داد و 
چه کسی زیرمیزی گرفت، از دست ما برنمی‌آید؛ »و مننک 

الابتداء«. ]الصحیفة السجادیة، دعای45[ 

وسیله ما عجز ماست■
عرض می‌کنیم خدایا مگر این کارهای خیری که تا حال 
در حق ما انجام دادی و ما را اداره کردی، مربوط به کار خیر 
ما بود؟ مگر ما کار خیر کردیم که بزرگی کردی؟ »مننک« 
یعنی »مننک«. ابتدا یعنی ابتدا. خدایا »مننک ابتداء« 
یعنی تمام بخشش تو مسبوق به سابقه نیست، نه اینکه 
چون ما کار خوب کردیم، مگر ما کاری کردیم که شما به ما 

اجر می‌دهی؟ آن بحث‌های قیامت که جزا است یک حرف 
دیگر است، اما کل این عالم تمام این مارها و عقرب‌ها و 
افعی‌ها را دارد اداره می‌کند. فرمود روزی آن‌ها به عهده من 
است. این همه مارهای پرنیش را چه کسی روزی می‌دهد؟ 
چه کسی آب و نانشان را فراهم می‌کند؟ این هم درنده‌های 
جنگل را چه کسی تأمین می‌کند؟ این است که در دعاها 
این را داریم می‌گوییم که خدایا ما طلبی نداریم »مننک 
ابتداء« نه اینکه چون ما نماز خواندیم تو این کار را کردی. 

ــم ما عجز  بگوید خدایا ما ایــن هستیم ما اعتراف داری
آوردیم. ﴿واَبتْغَوُا إلِیَهِ الوْسَِیلةََ﴾ ]مائده، آیه 35[. غیر از 
قــرآن و اهل بیت)ع( که وسیله‌ هستند وسیله ما عجز 
ماست مگر تو نفرمودی ﴿واَبتْغَوُا إلِیَهِ الوْسَِیلةََ﴾، »ما لی 
وسیلة الا الضعف« ما فقر آوردیم این فقر وسیله ماست، 
ما به فقر و ضعف و بردگی و بندگی و بیچارگی خودمان 

توسل جستیم این هم یک نوع توسل است.
این است که انسان می‌گوید خدایا من وسیله آوردم 
اولین وسیله من توحید است و بعد اهل بیت)ع( است 
و ولایت است و نبوت است و امامت است. مرحله سوم 
وسیله‌ای که مربوط به خود من است عجز و بردگی و 
بندگی است. من بنده تو هستم همین. دستم خالی 
است. »و مننک ابتداء« خدایا من باورم این است تمام 
آنچه را که تو دادی ابتدایی است، مسبوق به استحقاق 
ما نیست. اگر استحقاق باشد کمال باشد آن را هم که تو 
دادی. ما در کنار مائده و مأدبه تو داریم زندگی می‌کنیم. 
بنابراین ما استحقاقی نداریم. تمام تو تفضل است و با 
فضل خودت داری اداره می‌کنی. این است که این دعای 
نورانی باب هفت این فرمایش را دارد. بعد می‌گوییم 
خدایا ما با دیگری کــاری نداریم. ما کــاری نداریم ما با 
بردگی خودمان آمدیم. یقیناً اثر دارد. این بدون تردید 

اثر دارد.
ما وظیفه‌مان دعاست. چرا باران کم شد آن مصلحت الهی 
است که با چه امتحان می‌کند. خدا گاهی با فقر و این‌ها 
امتحان می‌کند گاهی با ثروت امتحان می‌کند مثل قارون. 
امتحان الهی فرق می‌کند، گاهی با علم و مقام امتحان 
می‌کند، این‌ها همه‌شان امتحان الهی است. نتیجه کار در 
قیامت روشن می‌شود »إنَّ الغِْنیَ وَ الفْقَرِْ بعَدَْ العَْرضِْ علَیَ 
اللهِ«، ]نهج البلاغه، حکمت452[. چه کسی تواناست، 
چه کسی ناتوان است، چه کسی سواره است، چه کسی 
پیاده است بعد معلوم می‌شود. ما نمی‌دانیم چون اسرار 
عالم که روشن نیست ما وظیفه‌مان بردگی و بندگی است. 
غرض این است که انسان اطمینان داشته باشد این دعا 
مستجاب است. یقین داشته باشد که خدای سبحان 
کشوری را که کشور حسین بن علی)ع( و فاطمه زهرا)س( 
است را رها نمی‌کند، این را یقین داشته باشید، کشور 
برای فاطمه)س( است، کشور برای حسین بن علی)ع( 
است این را خدا ذلیل نمی‌کند. با این اطمینان 100درصد 
ان‌شاءالله این دعاها را بخوانید. همچنین این دعای نورانی 

امام سجاد)ع( که دعای همان استسقا است بخوانیم.

منبع سایت اسراء )سایت آیت‌الله العظمی جوادی آملی(
جلسه درس اخلاق 1404/8/21 

آیت‌الله العظمی جوادی آملی در درس اخلاق مطرح کرد

در خانه‌ هم نماز استسقا بخوانیم

عکس رضوی

چند قاب از لحظه‌های کودکانه در حرم مطهر
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در حرم

خبر

 آیین سیاه‌پوشی حرم مطهر امام رضا)ع( توسط 
مادران و همسران شهدا برگزار شد 

اشک‌های عشق، دستان ایثار 
الهه ضمیری   صبح چهارشنبه ۲۸ آبان ‌ماه ۱۴۰۴، حرم مطهر امام 
رضا)ع( شاهد برگزاری آیینی باشکوه و بی‌سابقه بود، مراسمی که به 
رسم وفاداری به حضرت زهرا)س( و گرامیداشت یاد و نام شهیدان 
والامــقــام، با حضور مــادران و همسران شهدا برگزار شد. صدای 
زمزمه‌های دعا، صلوات و ذکر یاد شهیدان با فضای معنوی حرم 
منور درآمیخته بود و هر گوشه‌ای از رواق امام خمینی)ره( به نمادی از 
وفاداری و عشق به اهل ‌بیت)ع( تبدیل شده بود. این آیین معنوی از 
ساعت ۸:۳۰ صبح در رواق امام خمینی)ره( آغاز شد و حال و هوای 
حرم مطهر رضوی را به فضایی از اندوه، شکوه و عظمت تبدیل کرد.  
رواق امام خمینی)ره( با پارچه‌های سیاه و نشانه‌های عزاداری آذین 
شد. مادران و همسران شهدا با دستانی لرزان و پرصلابت، حرم منور 
رضوی را سیاه‌پوش کردند و این اقدام نمادین، تجلی وفاداری به بانوی 
دو عالم حضرت فاطمه زهرا)س( بود، بانوی بزرگواری که همواره الگوی 

ایثار، مقاومت و مظلومیت در تاریخ اسلام به شمار می‌رود.  
در این مراسم، خانواده‌های شهدای بزرگوار از اقشار مختلف حضور 
داشتند؛ از شهدای مدافع حرم گرفته تا شهدای دفاع مقدس، 
شهدای امنیت، شهدای مفقودالاثر، شهدای جبهه مقاومت، 
شهدای نبرد ۱۲روزه، شهدای مدافع حــرم فاطمیون و شهدای 
روحانی. حضور ۳۱ خانواده معظم شهید نشان داد یاد شهیدان، مرز 
و زمان نمی‌شناسد و همه آنان در یک مسیر مشترک یعنی دفاع از 

حقیقت و ارزش‌های الهی گام نهاده‌اند.  
نام‌های بزرگی نیز در میان خانواده‌های حاضر به چشم می‌خورد. 
خانواده‌های شهید بختی، شهید چراغچی، شهید شوشتری، شهید 
کاوه، شهید سوقندی، شهید زینال‌زاده، شهید سجادی، شهید 
بی‌طرف، شهید دانیال رضازاده، شهید میثمی، شهید رضا براتی و 
شهید حسن براتی، شهید دوست‌محمدی، شهید هادی لوکیان، 
شهید محمدآرش احمدی، شهید مهاجریان و شهید حسین 
افخمی در این مراسم حضور داشتند. حضور این خانواده‌ها، مراسم 
را به صحنه‌ای از همبستگی و پیوند میان نسل‌ها تبدیل کرده بود، 
جایی که یاد شهیدان علاوه بر خاطره‌ها، در عمل و آیین‌های دینی و 

اجتماعی زنده نگه داشته می‌شد.  
این مراسم برای نخستین بار در حرم مطهر امام رضا)ع( برگزار شد؛ 
سیاه‌پوشی حرم منور به دست مادران و همسران شهدا، پیوند میان 

فرهنگ شهادت و فرهنگ ولایتمداری بود. 
این برنامه به همت اداره مراسمات و آیین‌ها در حرم مطهر امام 
رضا)ع( برگزار شد. تلاش برای فراهم کردن زمینه حضور خانواده‌های 
شهدا و اجرای این آیین، نشان‌دهنده توجه ویژه آستان قدس رضوی 
به پاسداشت یاد شهیدان و بزرگداشت مقام حضرت زهرا)س( بود.

مدیر مرکز امور بانوان بنیاد کرامت رضوی خبر داد

تدارک ۸ هزار محفل روضه خانگی توسط 
بانوان خادمیار رضوی در کشور

ضمیری  مدیر مرکز امــور بانوان بنیاد کرامت رضــوی، با بیان 
تدارک هزار محفل روضه خانگی توسط بانوان خادمیار رضوی 
در سراسر کشور دربـــاره آن چنین گفت: ویژه‌برنامه »روضــه 
الزهرا)س(« با حضور بانیان روضه‌های خانگی بانوان مشهد، 
روز سه‌شنبه ۲۷ آبان در مشهد برگزار و طی آن پرچم متبرک این 

روضه به محافل خانگی اهدا شد.
فاطمه دژبرد، مدیر مرکز امور بانوان بنیاد کرامت رضوی با اشاره 
به برنامه‌های این مرکز در ایام فاطمیه افزود: این ویژه‌برنامه با 
هدف تعظیم شعائر، ترویج ارزش‌های دینی و فرهنگ اسلامی 
و تقویت روابط محلی و حفظ وحدت در جامعه برگزار می‌شود.

روضه‌ها؛ پایگاه اجتماعی ترویج فرهنگ فاطمی■
دژبرد با تأکید بر نقش تاریخی و هویتی روضه‌های خانگی، اظهار 
کرد: محافل روضه علاوه بر کارکرد عبادی، به‌ عنوان یک پایگاه 
اجتماعی مؤثر، نقش مهمی در ترویج فرهنگ فاطمی و انتقال 
معارف اهل ‌بیت)ع( به نسل‌های مختلف ایفا می‌کنند و از دیرباز 

جایگاه ویژه‌ای در جامعه شیعی داشته‌اند.

پیش‌بینی برگزاری ۸ هزار روضه الزهرا)س( در کشور■
مدیر مرکز امور بانوان آستان قدس رضوی با اشاره به گسترش 
فعالیت‌های شبکه خادمیاری بانوان، بیان کــرد: با کمک این 
شبکه و هماهنگی‌های صــورت ‌گرفته، برگزاری ۸هــزار محفل 
روضه ‌الزهرا)س( در سراسر کشور پیش‌بینی شده که بیانگر 
ظرفیت عظیم مردمی برای حفظ فرهنگ عزاداری فاطمی است.

اهدای پرچم متبرک به محافل خانگی■
وی افــزود: این برنامه با حضور بانیان روضه‌های خانگی شهر 
مشهد برگزار می‌شود و اهدای پرچم متبرک روضه ‌الزهرا)س( به‌ 
عنوان یکی از بخش‌های اصلی مراسم، در تقویت هویت معنوی 

محافل و استمرار آن‌ها، مؤثر خواهد بود.
دژبرد هدف از برگزاری این گردهمایی را حمایت از بانوان فعال 
در برپایی مراسم مذهبی، تقویت شبکه بانوان خادمیار و ایجاد 

انسجام بیشتر میان برگزارکنندگان محافل خانگی عنوان کرد.
ــرای حــضــور در  ــ ــســی بـ ــوی ــام‌ن ــم ن ــایـــان یــــــادآور مــی‌شــوی در پـ
ــه رســمــی اعــــام ‌شـــده انــجــام  ــق ســامــان ایـــن مـــراســـم از طــری
ــق لینک ــنــد از طــری ــوان عــاقــه‌مــنــد مــی‌تــوان ــانـ  مـــی‌شـــود و بـ

 http://survey.porsline.ir/s/DxIqxoVa اقدام کنند.


